
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 8 del 20-10-2023 Pag. 1 - 4
 

COPIA DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
per le «Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica» 

ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter 
N. 8 del 20-10-2023 - Preliminare n. 8 del 20-10-2023

Oggetto: "PNRR - M2C3I1.1 COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE DI EDIFICI" - FONDI UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU  
PROGETTO DI ADEGUAMENTO SISMICO TRAMITE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE IN SITU ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO IN C.DA PISCITTINA NEL COMUNE DI CAPO DORLANDO - CUP:  
C12C21002570006  - NOMINA COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D'OPERA.

Il Commissario Straordinario
per le «Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica» 

ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter

Visto: 
- la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- la Legge 6 giugno 2020, n. 41, conversione con  modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, 

recante «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami 
di Stato»;

- l’art. 7-ter  della suddetta Legge 41/2020 che detta «Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia 
scolastica» ed assegna in capo a quest’Organo sindacale i poteri commissariali, extra ordinem, di cui 
all’articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- la propria determina n. 20 del 15/06/2020 di presa in carico dei suddetti poteri commissariali, 
"assumendo direttamente le funzioni di stazione appaltante e operando in deroga alle disposizioni di legge in materia 
di contratti pubblici (ndr, indicati al c. 1, lettera a) e b) del suddetto art. 7-ter), fatto salvo il rispetto delle 
disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea";

- la suddetta D.S. n. 20/2020  con la quale si è demandato  «ai  Responsabili di Area ed ai Responsabili Unici 
dei Procedimenti le necessarie e consequenziali  competenze gestionali attivando le sopracitate deroghe al "Codice dei 
contratti pubblici" »;

- il decreto commissariale n. 4 del 09/09/2020 con il quale si è  dato  mandato ai Responsabili Area di 
questo Ente e ai rispettivi Responsabili Unici dei Procedimenti di procedere speditamente all’avvio 
dell’iter di affidamento degli contratti pubblici (lavori, servizi e forniture) relativi agli "interventi di 
edilizia scolastica", con l’applicazione di tutte le deroghe e semplificazioni al D. LGS. 50/2016, di cui, 
in ultimo, quelle ammesse dall’art. 7-ter del D.L. 22/2020, convertito, con modifiche, dalla Legge 
41/2020, nonché quelle di cui al D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), per le ragioni in esso 
indicate;

- i commi 812 e 813 della Legge 178 del 30.12.2020 che confermano  l’attribuzione dei suddetti poteri  
commissariali, prorogandoli fino alla data del 31.12.2021;

- il decreto Semplificazioni (pubblicato nella G.U.R.I.  31.05.2021 ed in vigore dal 1° giugno) che interviene 
sul DL "Scuola" (articolo 7-ter del DL 22/2020) e sposta in avanti di cinque anni la scadenza 
dell’attribuzione dei suddetti poteri commissariali, prorogandoli fino alla data del 31.12.2026;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART19
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878018ART0


DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 8 del 20-10-2023 Pag. 2 - 4

Premesso che:
- con Decreto di nomina n. 8 del 20/05/2022, a firma di questo Organo sindacale, n.q. di Commissario 
Straordinario  per le «Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica» ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter, 
n. 1282 del 31.08.2022, è stato nominato RUP per la conduzione dell’intervento in oggetto l’Arch. Mario Sidoti 
Migliore, Responsabile Area LL.PP. di questo Ente;
- con delibera di G.M. n. 53 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento de quo  scaricato dal portale ministeriale "Scuola Futura", il cui importo complessivo ammonta ad €. 
918.155,91, di cui €. 692.490,69 per lavori ed €. 225.665,22 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con successivo Decreto n. 2 del 31.07.2023, a firma di questo stesso Organo commissariale, dando seguito a 
quanto indicato al paragrafo 6.1 del Disciplinare del suddetto Concorso di progettazione, è stata avviata la 
procedura negoziata senza bando, ex art. 63 comma 4 del D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, espletato 
a  mezzo piattaforma telematica, invitando il suddetto vincitore del predetto Concorso per l’affidamento dei servizi 
di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  ed 
esecuzione dell’intervento di "Adeguamento sismico tramite demolizione e ricostruzione in situ ed efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico in c.da Piscittina nel Comune di Capo d’Orlando" – CIG:  9969549C16;
- al termine della suddetta procedura di gara, con Decreto n. 4 del 04.098.2023, è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione provvisoria di cui al Verbale di gara espletata a seguito suddetto decreto commissariale n. 2/2023 e, 
successivamente, con Decreto n. 05 del 07.09.2023, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione della medesima 
procedura di gara, conferendo il relativo incarico al RTP Operantig Srl  (Capogruppo mandatario), Geologo Borgia 
Umberto (mandante) e Studio di Ingegneria Antonio Licusati (mandante);
Ritenuto necessario per la definizione dell’iter realizzativo dell’opera, procedere alla nomina del Collaudatore 
Statico in corso d’opera, attribuendo il relativo incarico a personale dipendente dell’UTC in possesso delle dovute 
abilitazioni e qualifiche professionali necessarie per assolvere alla funzione tecnica da assegnare, ai sensi delle 
vigenti norme in materia;
Riconosciuti in capo al dipendente dell’UTC, Arch. Ettore Salvatore Lo Cicero, n.q. di Responsabile Area 
Urbanistica/Edilizia, gli idonei requisiti di capacità, professionalità ed abilitazione tecnica necessari 
all’espletamento dell’incarico di calcolista degli interventi di che trattasi; 
Dato atto che per  l’incarico de quo il suddetto personale dipendente individuato verrà remunerato in ragione delle 
norme di regolamento comunale che disciplinano l’elargizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, n.q. di Commissario Straordinario per le «Misure urgenti per 
interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica» ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter;
Visto il "Titolo III - Pianificazione programmazione e progettazione" del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in 
particolare:
- l’art. 23 "Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi";
- l’art. 24 "Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici";
Visto:
- il  D.Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente "Regolamento per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche assegnate e 

svolte dai dipendenti comunali nell’ambito di contratti pubblici per lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016", approvato con la DGM n. 272 del 18/12/2018;

- lo Statuto Comunale;
- l' O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento di attuazione;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, n.q. di Commissario Straordinario per le «Misure urgenti per 
interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica» ex legibus n. 41/2020, art. 7-ter";

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa:
1. di nominare collaudatore statico in corso d’opera, l’Arch. Ettore Salvatore Lo Cicero, n.q. di Responsabile 

Area Urbanistica/Edilizia, in possesso degli idonei requisiti di capacità, professionalità e abilitazione 
tecnica, per dare seguito all’iter realizzativo dell’opera in oggetto;

2. di dare atto che, per l’incarico conferito con la presente disposizione, il suddetto dipendente  verrà 
remunerato in ragione delle norme di regolamento comunale che disciplinano l’elargizione degli incentivi 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, le quali trovano copertura di spesa tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, allocate nel quadro economico di progetto;



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 8 del 20-10-2023 Pag. 3 - 4

3. di dare atto che l’appalto dell’intervento in oggetto è interamente finanziato per l’importo pari ad € 
918.155,91, di cui per € 865.225,60 con fondi PNRR - Next Generation EU - Missione 2 – Rivoluzione 
verde e transizione digitale – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici", e per € 52.930,31 con 
fondi per l’avvio di opere indifferibili (FOI) assegnati in via definitiva con Decreto del Ragioniere Generale 
dello Stato MEF-RGS – RR 185 del 08.08.2023, pubblicato sulla GURI n. 192 del 18.08.2023, iscritti al 
bilancio comunale al Cap. 2516,  codice 04.02-2.02;

4. di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e 
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente;

5. di trasmettere copia del presente atto di  nomina al suddetto tecnico, Arch. Ettore Salvatore Lo Cicero, 
nonché al RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore ed alla Responsabile Area Economico-Finanziaria, per 
quanto di rispettiva competenza.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Arch. Sidoti Migliore Mario

(Sottoscritto con Firma Elettronica)
Il Commissario Straordinario

F.to Dott. Francesco Ingrilli'

(Sottoscritto con Firma Digitale)



DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 8 del 20-10-2023 Pag. 4 - 4

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicato 

mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     20-10-2023     

al     04-11-2023     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 

2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono


